

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA
42º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2026

42º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2026 O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito FELIPE CLAUDINO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2026.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE									
Justificativa Suscinta: A inclusão da demanda de material de expediente no PCA 2026 da Secretaria Municipal de Educação justifica-se pela necessidade de garantir o funcionamento contínuo das atividades administrativas e pedagógicas das unidades escolares e setores da Secretaria, considerando o aumento da demanda em razão da ampliação das escolas em tempo integral. Os materiais são essenciais para execução dos serviços diários, apoio às atividades educacionais e manutenção da eficiência dos serviços públicos, assegurando adequado planejamento das contratações conforme a Lei nº 14.133/2021.									
Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	Agenda diária do ano corrente	Und	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90	Médio	10/08/2026	Não
02	3.3.90.30	Alfinete para mapa redondo colorido, Embalagem com no mínimo 50 unidades	Cx	08	R\$ 2,65	R\$ 21,20	Médio	10/08/2026	Não
03	3.3.90.30	Almofada para carimbo	Und	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00	Médio	10/08/2026	Não
04	3.3.90.30	Espiral para encadernação A4, na cor preta. Medidas: 07 mm a 50mm. Embalagem com no mínimo 100 unidades	Pct	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00	Médio	10/08/2026	Não
05	3.3.90.30	Envelope plástico, 4 furos, 6 mm (fino), caixa com 1.000 unidades	Und	35	R\$ 101,74	R\$ 3.560,90	Médio	10/08/2026	Não
06	3.3.90.30	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado, cor prata caixa com 5.000 unidades	Cx	45	R\$ 3,40	R\$ 153,00	Médio	10/08/2026	Não
07	3.3.90.30	Papel crepom cores variadas 48x200 cm cores informadas no ato da compra	Und	300	R\$ 0,85	R\$ 255,00	Médio	10/08/2026	Não
08	3.3.90.30	Pasta com elástico média em polipropileno transparente medidas aproximadas 245x335x35 mm	Und	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00	Médio	10/08/2026	Não
09	3.3.90.30	Suporte de Monitor 2 Gavetas em MDF na cor Preto Black Piano. Dimensões aproximadas C x L x A – 39 x 26 x 12 centímetros	Und	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00	Médio	10/08/2026	Não
10	3.3.90.30	TNT em cores variadas, As cores serão informadas no ato da compra.	Mts	10.000	R\$ 1,07	R\$ 10.700,00	Médio	10/08/2026	Não
Valor total:					R\$ 16.340,00				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: Reforma/Reabilitação da ERM Francisco Ari Claudino									
Justificativa sucinta: Reduzir os deslocamentos dos alunos das áreas rurais e aumentar a cobertura da rede de educação municipal. Repasse da Concorrência n.º 010/2020.									
Item	Elemento da despesa	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de prioridade	Data prevista	Vinculação com outro item
01	4.4.90.51	Reforma e reabilitação da edificação da Escola Municipal Rural (ERM) Francisco Ari Claudino, na localidade do Fula, no Município de Mandirituba, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e demais insumos necessários à execução dos serviços, incluindo demolições e remoções, pintura, coberturas, instalações elétricas, redes hidráulicas, estruturas metálicas, esquadrias, vidraçaria e paisagismo	UN	01	R\$ 350.670,08	R\$ 350.670,08	Alto	10/2026	Não
Valor total:						R\$ 350.670,08			

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE									
A aquisição de material de expediente é indispensável para manter a operacionalidade e eficiência dos serviços municipais. Esta medida visa garantir a disponibilidade de recursos básicos, como papéis, canetas, e outros itens essenciais para a execução de tarefas administrativas. Ao investir na aquisição desse material, buscamos assegurar a continuidade de processos internos, promover a organização e contribuir para a eficiência no ambiente de trabalho. Isso é crucial para otimizar a gestão documental, facilitar a comunicação interna e externa, além de proporcionar um ambiente de trabalho mais funcional e produtivo para os colaboradores municipais.									
Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	Pasta classificadora em cartolina plastificada lombos regulável em cores claras, gramatura 480g/m², peso 0,101kg, acompanha grampo trilho de plástico estendido, medidas 345x235mm com capacidade de no mínimo 600 folhas. Qualidade igual ou superior a marca dello.	Und	1.300	R\$ 3,85	R\$5.005,00	Médio	Até 15/06	NÃO
Valor total:					R\$ 5.005,00				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE									
A aquisição de material de expediente é indispensável para manter a operacionalidade e eficiência dos serviços municipais. Esta medida visa garantir a disponibilidade de recursos básicos, como papéis, canetas, e outros itens essenciais para a execução de tarefas administrativas. Ao investir na aquisição desse material, buscamos assegurar a continuidade de processos internos, promover a organização e contribuir para a eficiência no ambiente de trabalho. Isso é crucial para otimizar a gestão documental, facilitar a comunicação interna e externa, além de proporcionar um ambiente de trabalho mais funcional e produtivo para os colaboradores municipais.									
Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	Caixa para arquivo morto, em polipropileno, tamanho ofício, na cor preta.	Und	240	R\$ 3,65	R\$ 876,00	Médio	Até 30/05	NÃO

02	3.3.90.30	Papel sulfite a4 cores amarelo, azul, rosa e verde, emb c/500 fls 210x297mm 75g/m2.	Res	100	R\$ 23,33	R\$ 2.333,00	Médio	Até 30/05	NÃO
03	3.3.90.30	Papel sulfite A4 75g, 210x297 caixa com 10 resmas de 500 folhas cada.	Cx	30	R\$ 183,28	R\$ 5.498,40	Médio	Até 30/05	NÃO
04	3.3.90.30	Pasta classificadora em cartolina plastificada lombo regulável em cores claras, gramatura 480g/m², peso 0,101kg, acompanha grampo trilho de plástico estendido, medidas 345x235mm com capacidade de no mínimo 600 folhas. Qualidade igual ou superior a marca dello.	Und	1.000	R\$ 3,83	R\$ 3.830	Médio	Até 30/05	NÃO
Valor total:					R\$ 12.537,40				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: A aquisição de material de expediente é indispensável para manter a operacionalidade e eficiência dos serviços municipais. Esta medida visa garantir a disponibilidade de recursos básicos, como papéis, canetas, e outros itens essenciais para a execução de tarefas administrativas.

Justificativa Suscinta: A contratação não foi prevista no Plano de Contratações Anual (PCA), pois a necessidade surgiu de forma superveniente, em razão do aumento da demanda e do consumo dos materiais, tornando indispensável a reposição imediata para não comprometer o andamento dos serviços.

Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridad e	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	Fita adesiva larga transparente tamanho 4,8cm x 50m	und	50	R\$3,09	R\$ 154,50	Alto	01/07/26	Não
02	3.3.90.30	Pilha alcalina aa 1,5v, cartela com 4 pilhas	und	35	R\$ 5,80	203	Alto	01/07/26	não
Valor total:					R\$ 357,50				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: Itens de enxovais hospitalares

Justificativa Suscinta (A contratação não foi prevista no Plano de Contratações Anual (PCA), tendo em vista que a necessidade posteriormente à elaboração do planejamento anual, em razão do aumento da demanda de atendimentos, desgaste natural surgiu dos materiais atualmente utilizados e necessidade de reposição imediata para manutenção Desta forma, a aquisição mostra-se indispensável para evitar prejuízos ao funcionamento regular da unidade e assegurar a da continuidade dos serviços públicos de saúde. adequada prestação dos serviços à população.

Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und	Qt d	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prior i dade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	LENÇOL PARA CAMA HOSPITALAR, em tecido cretone 100% algodão com no mínimo 150g/m 2 ..	und	80	R\$35,95	R\$2.876,00	Alto	11/07/2026	Não
02	3.3.90.30	FRONHA em tecido cretone 100% algodão com no mínimo 150g/m 2 , na cor branca. Costurada nos quatro lados com costura dupla e	und	80	\$9,58	R\$799,40	Alto	11/07/2026	Não
03	3.3.90.30	COBERTOR TAMANHO SOLTEIRO, composto de fibras sintéticas, antialérgico, 95% poliéster microfibra com 0,7 DEN e 5% poliamida, padrão liso cores diversas, tecido em malharia de urdume, debrum em cetim na mesma cor do cobertor, costurado nos quatro lados com costura dupla em linha da mesma cor do cobertor...	und	30	R\$ 43,63	R\$ 1308,90	Alto	11/07/2026	Não
04	3.3.90.30	PIJAMA HOSPITALAR PARA PACIENTE ADULTO, unissex, confeccionado Especificações Técnicas Itens Inclusos: 1 Camisa com Gola V e 2 Bolsos Frontais Extra Grandes 1 Calça com Elástico na cintura e 2 Bolsos Frontais em Faca. Nos tamanho P,M,G,GG.	und	230	R\$ 86,80	R\$3.340,00	Alto	11/07/2026	Não
	3.3.90.30	Camisa básica masculina e feminina confeccionada em tecido de malha composta por poliéster e algodão ou composição equivalente, gramatura mínima de 160 g/m², proporcionando conforto, resistência e durabilidade. Modelo masculino com decote em "V", mangas curtas, modelagem reta e acabamento reforçado nas costuras. Tecidade fácil higienização, resistente a lavagens frequentes, com baixa tendência ao encolhimento e desbotamento. Cor azul -marinho uniforme em toda a peça. Deve apresentar boa respirabilidade, toque macio e permitir ampla liberdade de movimentos para atividades assistenciais e administrativas na área da saúde. Disponível nos tamanhos P, M, G, GG e XG, conforme necessidade da Administração. A peça deverá ser entregue sem defeitos de fabricação, manchas, furos ou irregularidades, com acabamento de qualidade e possibilidade de aplicação de logomarca institucional por bordado ou serigrafia.		82	R\$37,56	R\$ 3.079,92	Alto	11/07/2026	Não
Valor total:									R\$11.404,22

20 de julho de 2026

FELIPE CLAUDINO MACHADO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mayara Thaine Moro
Código Identificador: 1AB7241D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 21/07/2026. Edição 3577
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>